                                                                                                   Приложение  №1 к решению 

                                                                                                   Шабалинской районной Думы

                                                                                                   от  31.03.2023  № ____

Отчет 

о работе Контрольно-счетной комиссии  

Шабалинского района за  2022 год

        Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района подготовлен в соответствии с требованиям статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 20 Положения «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Шабалинской районной Думы Кировской области от 17.12.2021 года № 4/37.

        Отчет содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях за 2022 год.
Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района 
     Приоритетным направлением в деятельности Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района в 2022 году являлся контроль за соблюдением принципа эффективности использования бюджетных средств. 
    Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2022 году была направлена не только на выявление и устранение, но и на предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципального имущества.        
       Контрольно-счетная комиссия Шабалинского района в 2022 году осуществляла контрольные и экспертно-аналитические мероприятия на основании годового плана работы и вносимых в план изменений, утвержденных председателем КСК.  План работы на 2022 год, с учетом внесенных изменений  выполнен в полном объеме и в установленные сроки.         
     Общие результаты деятельности КСК по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2022 году выразились следующим образом. 
     В течение прошедшего года проведено  48 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 4 контрольных мероприятия, 9 экспертно-аналитических мероприятий и 35 экспертиз  проектов муниципальных правовых актов. 
     В процессе осуществления внешнего муниципального контроля проверено 23 объекта, из них:

     -объектов контрольных мероприятий – 14;

     -объектов экспертно-аналитических мероприятий (за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов) -9. 
     В ходе контрольных мероприятий объем охваченных средств составил 411732,84 тыс. руб.  

     По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено 157 нарушений на общую сумму 3543,8 тыс. руб., из них нефинансовых нарушений 140.
     Анализ выявленных нарушений и недостатков:

     - нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 143 нарушения на сумму 3103,76 тыс. руб.;

     - нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 5 нарушений на сумму 384,15 тыс. руб.; 

     - нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 9 нарушений на сумму 55,89 тыс. руб. 
     В ходе исполнения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий неэффективного использования бюджетных средств не установлено.     

     Устранено 45 нарушений на сумму 1244,11 тыс. руб. (35,1 % от суммы выявленных нарушений). 
     Из общего числа нарушений 102 являются не устранимыми на сумму 2299,69 тыс. руб. 

     В адрес проверяемых органов и организаций направлено 7 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, привлечению к ответственности виновных лиц. 
     В соответствии с представлениями Контрольно-счетной комиссии руководителями проверенных организаций принимались меры по устранению нарушений. Результаты проверок, завершенные в 4 квартале 2022 года, остаются на контроле до полного устранения нарушений и недостатков. 

    Материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в течение года рассмотрены 78 раз на заседаниях районной Думы, депутатских комиссиях, на заседаниях городской и сельских Дум и на коллегиях  при главах администрации поселений.
     По результатам рассмотрения представлений, внесенных в 2022 году, реализовано 75 предложений Контрольно-счетной комиссии из 77, что составляет  97,4 % от общего количества внесенных в отчетном году предложений. 
    На основании представлений Контрольно-счетной комиссии к дисциплинарной ответственности привлечено 6 должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 
     Материалы проверок по двум контрольным мероприятиям были направлены в прокуратуру Шабалинского района.
     Шестьдесят два материала опубликовано в средствах массовой информации и на официальном сайте. 
    Основные результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии приведены в таблице:
	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	
	
	
	
	
	

	Количество проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
	26
	29
	60
	49
	48

	Проверено объектов 
	44
	37
	19
	24
	23

	Количество выявленных нарушений 
	245
	310
	425
	549
	157

	Общая сумма нарушений, тыс.руб. 
	7510,1
	28182,41
	100621,45
	24426,3
	3543,8

	Устранено финансовых нарушений в % от общей суммы выявленных нарушений 
	96,3
	63,7
	71,5
	6,7
	35,1

	Направлено представлений и предписаний для принятия мер
	14
	9
	8
	10
	7

	Привлечено к дисциплинарной и иной ответственности должностных лиц 
	1
	7
	3
	3
	6

	Направлено материалов в правоохранительные органы 
	12
	9
	5
	4
	2

	Количество административных дел 
	0
	0
	0
	0
	0


Экспертно-аналитическая деятельность.
     В 2022 году проведено 9 экспертно-аналитических мероприятий и 35 экспертиз проектов муниципальных правовых актов. По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 15 нарушений, сумма выявленных нарушений составила 1181,6 тыс. руб., данные нарушения устранены. 
     В 2022 году проведено  4 экспертизы по проектам решений о внесении изменений в решение Шабалинской районной Думы от 17.12.2021 № 4/34 «О бюджете муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов». 
      В данных проектах решений установлено 1 нарушение.

      В апреле-мае 2022 года подготовлено 6 заключений по отчетам об исполнении бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области за 2021 год и 5 поселениям.
    Установлено 15 нарушений на сумму 1181,6 тыс. руб., нарушения устранены.  
    Установленные в ходе экспертизы недостатки не повлияли на достоверность годовой  бюджетной отчетности поселений за 2022 год. 
     В заключении по бюджету муниципального образования Шабалинский муниципальный район отмечено, что показатели годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и бюджетный процесс в муниципальном образовании осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

     В ноябре-декабре 2022 года подготовлено 6 заключений на проекты решений о бюджетах на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области и  5 поселений.  
     По результатам экспертизы проекта бюджета муниципального образования  Шабалинский муниципальный район Кировской области отмечено, что основные параметры проекта бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  соответствуют требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

     Муниципальный долг к концу 2023 года составит 9399,23 тыс. руб. или 9,9 % от объема налоговых и неналоговых доходов. 

     При подготовке заключений на бюджет 2023 года по поселениям отмечается не соблюдение норм БК в части «основы составления проектов бюджетов» и   «основы рассмотрения и утверждения бюджетов». Выявлено 25 нарушений, было предложено до принятия бюджета привести проекты бюджетов в соответствие и устранить допущенные нарушения. Нарушения устранены в полном объеме до принятия бюджетов.   

    Подготовлено 3 заключения по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области за 3, 6 и 9 месяцев 2022 года. 
     Согласно Соглашений заключенных с поселениями в  2022 году проведено  29 экспертиз по проектам решений поселений о внесений изменений в бюджеты на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов. 
     По данным экспертно-аналитических мероприятий установлено 14 нарушений на сумму 7,2 тыс. руб., финансовые нарушения устранены.  
Контрольная деятельность.
     В 2022 году проведено 4 контрольных мероприятия, проверено 14 объектов, из них 2 мероприятия проведено в рамках мероприятий проводимых совместно с КСП (материалы контрольных мероприятий направлялись в КСП для обобщения результатов в целом по области).

     Объем средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 411732,84 тыс. руб.
     В ходе проведения контрольных мероприятий КСК установлены нарушения и недостатки в количестве 100. 

     Общая сумма нарушений по результатам контрольных мероприятий составила 2355,0 тыс. руб. (0,6% проверенных средств). Неэффективного использования бюджетных средств в 2022 году не выявлено.
     Устранено финансовых нарушений на сумму 55,3 тыс. руб. 
     В рамках последующего контроля в соответствии с решением Шабалинской районной Думы о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области проведена проверка отчета об исполнении бюджета муниципального района за 2021 год, включая проверки годовой бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджета муниципального образования.   
     Проведены контрольные мероприятия «Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств» в администрации Шабалинского района, финансовом управлении администрации Шабалинского района Кировской области, районном управлении образования администрации Шабалинского района, отделе культуры, спорта и молодежи администрации Шабалинского района  и Шабалинской районной Думе.    
     Проверка бюджетной отчетности учреждений  Шабалинского района за 2021 год проведена выборочным методом по представленным формам бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств. 

     Нарушений не выявлено.
     Совместно с Контрольно-счетной палатой  Кировской области проведены 3 контрольных мероприятия:

     1. Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области  «Развитие  физической культуры и спорта»  в Шабалинском районе Кировской области. 
     Проверкой охвачены объекты:

     - Отдел культуры, спорта и молодежи администрации Шабалинского района Кировской области;

     - Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа пгт Ленинское Кировской области.

В ходе проверки выявлены следующие нарушения:
     1. Постановлением администрации Шабалинского района от 18.12.2020 № 609 утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Шабалинском районе Кировской области». Срок реализации муниципальной программы - 2021-2023 годы.
     Ответственным исполнителем программы является Отдел культуры, спорта и молодежи администрации Шабалинского района. 

    Соисполнителем муниципальной программы является Шабалинское муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа пгт Ленинское Кировской области. 
     Всего в проверяемом периоде отделом культуры, спорта и молодежи администрации района освоено:

- в 2020 году 8022,5 тыс. рублей при уточненных плановых назначениях 8022,52 тыс. рублей или 100,0%,

- в 2021 году 7207,97 тыс. рублей при уточненных плановых назначениях 7208,18 тыс. рублей или 99,9%.

     Объем финансирования в 2021 году снижен к уровню финансирования в 2020 году на 814,53 тыс. рублей или на 10,2%.

Средства областного и федерального бюджетов в 2020- 2021 годах и истекшем периоде 2022 года освоены в 100%-м объеме. 

     Субсидии выделенные из областного бюджета в 2020 и 2021 годах проверены Контрольно-счетной палатой Кировской области.

      2. В 2022 году бюджету муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области из областного бюджета выделены иные межбюджетные трансферты на финансовую поддержку детско-юношеского спорта в объеме 500,0 тыс. руб. 

     Между министерством спорта и молодежной политики Кировской области и администрацией Шабалинского района Кировской области заключено соглашение о предоставлении бюджету муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов на финансовую поддержку детско-юношеского спорта.
     Проверкой соблюдения условий предоставления иных МБТ нарушений не установлено.

     Спортивной школой заключены договора поставки на поставку спортивного инвентаря на общую сумму 500 000,0 рублей: 

     - от 10.03.2022 с ООО «Лига-Про»на сумму 312600,0 рублей;

     - от 10.03.2022 с ИП Фоминых Ириной Михайловной на сумму 187400,0 рублей.

     Оплата поставленного спортивного инвентаря произведена Учреждением на основании первичных документов на общую сумму 500000,0 рублей
     Спортивной школой допущен факт несвоевременной оплаты приобретенного имущества, что нарушает принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и создаёт риск причинения ущерба в виде уплаты штрафных санкций.  

     3. В нарушение Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, утвержденного постановление администрации Шабалинского района № 371 от 08.08.2018 года не утвержден Порядок нормативных затрат и их размеры. 
     4. В нарушение п. 28 Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, утвержденного постановлением администрации Шабалинского района № 371 от 08.08.2018 бюджетные средства на выполнение государственного задания в 2020-2021 годах предоставлялись без Соглашений на оказание государственных услуг.

     5. Анализ штатной численности работников показал наличие в Учреждении вакантных ставок, не занятых работниками Учреждения в порядке совмещения и совместительства. В 2020 и 2021 годах 6,3 % (1 ставка) являлись вакантными, в 2022 году количество вакантных ставок сократилось до 0,3 единицы (1,8 %). 

     6.Положение об оплате труда работников  Шабалинского муниципального бюджетного учреждения спортивная школа пгт Ленинское Шабалинского района Кировской области, утвержденное приказом директора Учреждения от 29.06.2018 № 37/од не приведено в соответствие с действующим законодательством на федеральном и региональном уровнях.
     7. Согласно представленному в ходе проведения проверки своду начислений доля должностных окладов в структуре заработной платы (без учета выплат компенсационного характера) составила за 2020 год 45,3 %, за 2021 год – 46,7 % и за январь-июнь 2022 года – 43,1 %, то есть не соответствует Единым рекомендациям.

     8. План – график закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержден  Заказчиком   и размещен в единой информационной системе раньше даты утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности, что не соответствует пункту 7 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункту 12 Положения о порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок,  установленного Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279.

     9. Дебиторская задолженность Учреждения по средствам субсидии на обеспечение выполнения государственного задания по состоянию на 01.01.2022 отсутствует. 

     Дебиторская задолженность за счет средств от приносящей доход деятельности уменьшилась с 19,7 тыс. рублей на начало 2021 года до 4,0 тыс. рублей по итогам 2021 года.

     Просроченная дебиторская задолженность по данным представленных к проверке форм отчетности по итогам 2021 года отсутствует. 

     Кредиторская задолженность по средствам субсидии на выполнение государственного задания Учреждения согласно предоставленной проверке информации увеличилась на 84,6 тыс. рублей (52,4 %) с 161,4 тыс. рублей по состоянию на начало 2021 года до 246,0 тыс. рублей по итогам 2021 года.

     На увеличение кредиторской задолженности наибольшее влияние оказал рост текущей задолженности по оплате труда и начислений с 155,2 тыс. рублей на начало 2021 года до 212,9 тыс. рублей по состоянию на конец 2021 года.

     Кредиторская задолженность по средствам от приносящей доход деятельности за анализируемый период отсутствует. 

     Просроченная кредиторская задолженность по данным представленных к проверке форм отчетности в проверяемом периоде отсутствует.
     10. На территории Шабалинского района функционирует одно спортивное учреждение – ШМБУ СШ пгт Ленинское, которое находится в ведомстве отдела культуры, спорта и молодежи администрации Шабалинского района. Всего в Шабалинском районе  38 спортивных объектов.

     Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности  в 2020 году составил 7,9 %, в 2021 году – 8,0 %. 

     Доля граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2020 году составила –32,6 %, в 2021 году  – 32,6 %. 
     Загруженность спортивных объектов составила в 2020 году  74841, в 2021 году-191970. 

     Из 38 спортивных объектов – все используются по назначению, 20 объектов имеют частичную доступность для людей с ОВЗ, один объект оборудован для людей с ОВЗ (площадка ВФСК ГТО); 2 объекта имеют пандусы.
    Большинство спортивных объектов находятся в ведомстве образовательных учреждений. Спортивные объекты СШ пгт. Ленинское  имеют доступность для всех групп населения. Занятия для детей в спортивной школе проводятся на бесплатной основе. Стадион и спортивные площадки имеют круглогодичный бесплатный  доступ для всех граждан.
     11. В проверяемом периоде оценка эффективности муниципальных программ проводилась ежегодно, в соответствии постановлением администрации Шабалинского района от 06.08.2013 № 683 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области» до 1 июня года следующего за отчетным.  В проверяемом периоде муниципальная программа признана эффективной.

     За 2020 достижение значений целевых показателей программы в среднем составил 40%, показатели эффективности выполнены не в полном объеме.  Уровень использования финансовых средств составляет- 92,87 %. Оценка эффективности реализации программы – неэффективна, закончился срок реализации.

     За 2021 достижение значений целевых показателей программы в среднем составил 40%, показатели эффективности выполнены не в полном объеме.  Уровень использования финансовых средств составляет- 100,0 %. Оценка эффективности реализации программы – эффективна, целесообразна к финансированию, требует корректировки в части показателей эффективности.
     2. Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 2018 – 2021 годы и истекший период 2022 года.
     Проверкой охвачены объекты:

     - администрация Шабалинского района Кировской области;

     - администрация Ленинского городского поселения;

     - администрация Черновского сельского поселения;

     - администрация Гостовского сельского поселения;

     - администрация Новотроицкого сельского поселения;

     - администрация Высокораменского сельского поселения.

     1.В ходе контрольного мероприятия проверены все муниципальные образования Шабалинского района, составлено 6 актов и настоящий отчет.
     2.В период 2018 - 2021 годы доходы дорожных фондов муниципальных образований Шабалинского района составили 260874,86 тыс. рублей при плановом назначении 261535,51 тыс. рублей или 99,7 %. Самый низкий процент исполнения отмечается  в 2018 году (97,6%), самый высокий - в 2020 году (100,4 %).  

     По состоянию на 01 июля 2022 года процент исполнения поступлений  средств дорожного фонда к плановым назначениям составил 25,2 % (34615,9 тыс. рублей при плановом назначении 137145,45 тыс. рублей).
     3.Плановые назначения по межбюджетным трансфертам местным бюджетам из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2021 году  составили 38123,3 тыс. рублей, фактически освоено 37933,6 тыс. рублей или 99,5 %. За 6 месяцев 2022 года освоение межбюджет6ых трансфертов из областного бюджета составило 23421,9 тыс. рублей, при уточненном плановом назначении 83106,3 тыс. рублей или 28,2 %.
     4.Нарушений условий предоставления МБТ из областного бюджета не установлено.
     5. Результаты контрольного мероприятия показывают, что эффективность закупок по содержанию автодорог является низкой. 
Один их факторов – отсутствие достаточной конкуренции, низкая активность участников при закупках работ по содержанию дорог. 
По двум контрактам заключенным в 2022 году муниципальным образованием Шабалинский муниципальный район по ремонту автомобильных дорог в селе Новотроицкое и разработке проектной документации "Капитальный ремонт моста через реку Паозер" сумма экономии составила 1648909 руб. 94 коп. 
     6. По проверенным контрактам представлены акты формы КС-2, справки формы КС-3, акты освидетельствования скрытых работ, журналы работ, паспорта, сертификаты на применённые материалы, конструкции, оборудование.

     Строительный контроль на ремонтные работы в проверяемом периоде проводился не по всем объектам ремонта, т.к. законодательством в обязательном порядке не установлено проведение строительного контроля по ремонту. Проверкой проведения строительного контроля нарушений не установлено.

     По администрации Новотроицкого сельского поселения исполнительная документация не представлена для проверки. 
     7.По администрации Шабалинского района и администрации Ленинского городского поселения в проверяемом периоде по всем контрактам на ремонтные работы имеются гарантийные паспорта. Гарантийные сроки в предъявленных гарантийных паспортах - 4 года на верхний слой покрытия.

     По администрации Новотроицкого сельского поселения гарантийные паспорта  не представлены.

     8.В нарушение  статьи 34,94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и муниципальных контрактов по администрации Шабалинского района по двум МК не своевременно выполнены работы. В нарушение  муниципальных контрактов заказчиком не предъявлены  штрафные санкции за неисполнение обязательств по Контрактам на сумму 55314 руб. 26 коп.     

     9. В ходе проверки по администрации Шабалинского района установлены случаи несвоевременной оплаты выполненных работ.

     Нарушение сроков оплаты может привести к дополнительным расходам бюджета в случае выставления исковых требований по выплате пени и штрафов.

     Претензии и штрафные санкции со стороны подрядчиков не поступали. 

     10.Нарушений, допущенных АО «Вятавтодор» при исполнении контрактов за проверяемый период не установлено. 

     Фактов нарушений АО «Вятавтодор» сроков исполнения обязательств по контрактам и фактов некачественного выполнения работ в ходе исполнения контрактов не установлено. 

     Наличия гарантийных случаев по выполнению АО «Вятавтодор» за проверяемый период не установлено. 
      11.В нарушение Административных регламентов осуществления муниципального контроля  за  сохранностью автомобильных дорог местного значения в 2018-2021 годах ежегодные планы проведения плановых проверок не утверждались, работа в данном направлении не велась.      
     В нарушение Положений по муниципальному контролю муниципальных образований  на 2022 год план проведения плановых контрольных мероприятий не утверждался.

     В 2018-2022 годах проверки за сохранностью автомобильных дорог общего пользования в муниципальных образованиях Шабалинского района не проводились.

      Данные нарушения установлены в администрации Шабалинского района, Ленинском городском поселении и Высокораменском, Гостовском, Новотроицком и Черновском сельских поселениях.  

     12.Перечни автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждены решения Дум всеми объектами контроля.
     Согласно перечней в муниципальной собственности числится  430 автомобильных дорог общего пользования  местного значения с протяженностью 663141 м.

     Результаты сверки протяженности автомобильных дорог по Перечню автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района и выписки из реестра муниципальной собственности муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области, показали наличие неидентичной информации, в общем размере протяженность автомобильных дорог.
     Проведенной сверкой выявлено завышение протяженности автомобильных дорог местного значения на 3582 м, что является нарушением Порядка ведения реестров муниципального имущества утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011г. N 424 (далее – Порядок от 30.08.2011 г. № 424).

     В нарушение п.4  Порядка  от 30.08.2011 г. № 424 в выписке из реестра муниципальной собственности муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области указаны не все сведения.
     В нарушение п.6  Порядка  от 30.08.2011 г. № 424 в 2-недельный срок с момента возникновения изменений в реестр муниципального имущества  не внесены изменения сведений об объектах.

     В перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящегося в собственности муниципального образования  Ленинское городское поселение Шабалинского района, утвержденный решением Ленинской городской Думы от 14.02.2018  № 6/47 с 2018 года не вносились изменения.

     13.В районе отсутствует пункты по взвешиванию тяжеловесных грузов перевозимых автомобильным транспортом, в связи с чем,  проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог весовых и габаритных параметров транспортных средств не проводится. Поступлений в бюджет района от вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов в бюджет района не было.
     14.Администрациями Высокораменского и Черновского сельских поселений нормативно не урегулированы и не были реализованы полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные пунктам п.8 части 1 ст. 13 и ст.31 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ, т.е. не установлена стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, что могло бы способствовать получению дополнительного дохода в бюджет поселения.
     15.В нарушение п.10 части 1 ст.13 Федерального закона № 257-ФЗ администрацией Черновского сельского поселения не принят Порядок информационного обеспечения пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения в границах муниципального образования Черновское  сельское поселение Шабалинского района Кировской области. 

     16.В ходе контрольного мероприятия установлено занижение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 2022 году муниципальных образований Гостовского сельского поселения на сумму 721,7 тыс. руб., Новотроицкого сельского поселения на сумму 1095,2 тыс. руб., и Черновского сельского поселения на сумму 482,2 тыс. руб. Всего занижены доходы на сумму 2299,1 тыс. руб. 
     17. Постановлениями администрации Шабалинского района, городского и сельских поселений утверждены нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, вне границ населенных пунктов и правила расчета финансовых затрат на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, вне границ населенных пунктов. 

     Нормативы финансовых затрат администрацией Шабалинского района с 2016 года не пересматривались.

     Нормативы финансовых затрат утвержденные поселениями не соответствуют постановлению Правительства Кировской области от 28 апреля 2009 № 9/88 «О нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального значения и правила их расчета».   

     Результаты контрольного мероприятия показывают, что финансирование на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальных образованиях Шабалинского района не обеспечивает нормативную потребность. 

     Расходы на нормативное содержание автомобильных дорог в 2021 году составляли в 15,2 % от нормативной потребности, в 2022 году – 17,9 %.
     18.В ходе контрольного мероприятия установлено, что паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения проведена по 101 объекту автомобильных дорог (23,5 % от общего количества дорог, утвержденного перечнем автомобильных дорог), что является нарушением п.п.6.12ст.3, части 1ст. 17 Федерального закона № 257-ФЗ, Ведомственных строительных норм (ВСН 1- 83) «Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования». Муниципальными образованиями Шабалинского района не проводится паспортизация автомобильных дорог, необходимая для получения объективной информации о наличии дорог и дорожных сооружений, об их протяженности и техническом уровне. 

     В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации государственная регистрация права собственности на автомобильные дороги зарегистрирована  только 101 автодорогу.

     19.В нарушение ст.14 федерального закона № 257-ФЗ главами Высокораменского, Гостовского и Новотроицкого сельских поселений не утверждаются планы работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту автомобильных дорог. 

    Планирование дорожной деятельности в городском и сельских поселениях осуществляется на основании мероприятий утвержденных муниципальной программой. 

     В администрациях Высокораменского, Гостовского и Новотроицкого сельских поселений в нарушении ст. 179 Бюджетного кодекса РФ объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные решениями о бюджете (с учетом внесенных изменений) на соответствующий финансовый год и плановый период, не соответствуют объемам финансирования, определенными муниципальными программами. Изменения в муниципальные  программы по объемам финансирования не вносятся. 

     По администрации Ленинского городского поселения в нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и  п. 2.12. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области, утвержденного постановлением администрации Ленинского городского поселения от 04.09.2013 № 155  объем бюджетных ассигнований, предусмотренный решением о бюджете (с учетом внесенных изменений) на 2019 год и на 2022 год не соответствует объему финансирования, определенному муниципальной программой. 

     По администрации Гостовского сельского поселения в нарушение ст. 184.2 БК РФ паспорта представленных муниципальных программ «Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» не содержат объем бюджетных ассигнований, распределенных по годам реализации. 

     В нарушение п.4.4.Методических указаний по разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, утвержденных постановлением администрации Гостовского сельского поселения от 21.10.2013 № 33 в вышеуказанных муниципальных программах «Развитие транспортной системы Гостовского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» в разделе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»   отсутствует обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы и информации о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств какого бюджета с расшифровкой отдельных мероприятий.  

     Так же считаю необходимым привести в соответствие нормативно правовым актам  Порядок и методические указания  по разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Гостовское сельское поселение Шабалинского района Кировской области, утвержденных Постановлением администрации Гостовского поселения Шабалинского района Кировской области от 21.10.2013 № 33.

     Данные нарушения указывались в заключениях на проекты решения Гостовской сельской Думы Шабалинского района Кировской области  о бюджете муниципального образования Гостовское  сельское  поселение Шабалинского района  Кировской области за 2018-2022 годы. 

     По администрации Новотроицкого сельского поселения в нарушение п.4.4.Методических указаний по разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области, утвержденных постановлением администрации Новотроицкого сельского поселения от 02.12.2013 № 45 в вышеуказанных муниципальных программах «Развитие транспортной системы Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области» в разделе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»   отсутствует обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы и информации о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств какого бюджета с расшифровкой отдельных мероприятий.  
20.Администрацией района, администрацией Ленинского городского поселения и администрацией Черновского сельского поселения проводится ежегодно обследование автомобильных дорог района на предмет технического и эксплуатационного состояния, о чем составляются акты обследования автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В администрациях Высокораменского, Гостовского и Новотроицкого сельских поселений такие обследования автомобильных дорог не проводились.

     В нарушение пункта 4 статьи 17 257-ФЗ от 08.11.2007, приказа министерством транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» администрация Шабалинского района и администрации  сельских поселений в 2018,2019,2020, 2021, 2022  годах оценку технического состояния дорог с использованием измерительного оборудования не проводили. 

В связи с отсутствием средств технического контроля и недостаточностью средств для заключения договоров на осуществление данного вида контроля специализированными организациями.
     21.В Высокораменском и Гостовском сельских поселениях в нарушение части 3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ  в  муниципальных программах                         «Развитие транспортной системы» не  определены первоначальные целевые показатели оценки эффективности реализации программы.

     В нарушение муниципальных программ «Развитие транспортной системы» ежегодная  оценка эффективности реализации программы осуществляется формально.

     3. Совместно с КСП Кировской области проведена проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов, представленных из областного бюджета бюджету Шабалинского района в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года.    

Организационная деятельность

     В 2022 году осуществлялось взаимодействие с главой Шабалинского района, депутатами Шабалинской районной Думы, прокуратурой Шабалинского района, финансовым управлением администрации Шабалинского района. 

    Взаимодействие КСК с прокуратурой Шабалинского района осуществлялось в рамках заключенного соглашения и в соответствии с планом работы КСК. 
    В 2022 году совместно с прокуратурой Шабалинского района было начато 1 контрольное мероприятие, окончание проверки февраль 2023 года.
     Постоянно участвовала в заседаниях Шабалинской районной Думы,   депутатских комиссии, в публичных слушаниях по рассмотрению отчета об исполнении бюджета за 2021 год и  изменений в Устав Шабалинского муниципального образования.
     Принимала участие в видеоконференциях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области.
      Кроме того, подготовлено и направлено 97 писем информационного характера. 

       Контрольно-счетной комиссией постоянно проводится изучение, анализ, обобщение положительного опыта деятельности контрольно-счетных органов Российской Федерации и Кировской области. 

Информационная деятельность 
     В соответствии Положением «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области» КСК основывает свою деятельность на принципе гласности. 

     В целях оперативного информирования населения и общественности о результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии создан и функционирует информационный раздел Контрольно-счетной комиссии на сайте муниципального образования.   

     В целях обеспечения большей доступности информации о деятельности КСК Шабалинского района в  сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района Кировской области и на сайте муниципального образования опубликовано 62 материала о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и их результатах.
Основные направления деятельности,

Контрольно-счетной комиссии в 2023 году 
    При составлении  плана работы КСК на 2023 год рассмотрены и учтены предложения прокуратуры Шабалинского района, депутатов Шабалинской районной Думы. 

    Планом работы КСК на 2023 год предусмотрено проведение 5 контрольных мероприятий. 

              В текущем году КСК в рамках своих полномочий продолжит работу по контролю за исполнением бюджета района, полнотой обеспечения бюджетного  процесса всеми участниками, по осуществлению внешнего муниципального контроля в городском и сельских поселениях. 
     В текущем году будет продолжено взаимодействие с КСП Кировской области. В рамках 3 совместных мероприятий запланировано проверить использование бюджетных средств, направленных в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие культуры», направленных на обеспечение пожарной безопасности в Кировской области, а так же на эксплуатацию и развитие системы -112 и направленных на проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений.

    В 2023 году деятельность Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района будет направлена на дальнейшее развитие сотрудничества с депутатами Шабалинской районной Думы, правоохранительными  и контролирующими органами. 

     Деятельность комиссии направлена как на предупреждение, так и на устранение нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере. 

_______________________
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